De la quoa sobredicha quantia de iaqueses et florines queremos et mandamos que nuestros amados el recebidor de nuestras rientas en la merindat /<sup>6</sup> de la Ribera et el baille de Tudela se vos obliguen a render et tornar vos la del dia de la data d'esta letra en vn mes.

Et por tenor de las presentes /<sup>7</sup> mandamos a nuestros amados et fieles el thesorero nuestro en el dicho regno et los oidores de nuestros comptos que a los dichos recebidor et baille reciban /<sup>8</sup> en compto las dichas nouanta libras de iaqueses et çient florines de oro, por testimonio d'esta carta sieillada de nuestro sieillo secreto en absençia /<sup>9</sup> del otro sieillo et del reconocimiento que de los sobredichos comissarios recibran sobre esto.

Data en Esteilla XXI dia de mayo, anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> LX<sup>o</sup> secundo.

/<sup>10</sup> Por el seynnor rey. Iohan de Leoz.

## 390

### 1362, mayo 22, Estella.

*Carlos II nombra procuradores a Arnal Ramón, señor de Agramont, y a Ramiro de Arellano, escudero, para que puedan hacer confederaciones, amistades y avenencias con Pedro I el Cruel, rey de Castilla.*

/<sup>14</sup> Sepan quantos esta carta vieren como nos, Carlos, por la gracia de Dios rey de Nauarra, conde /<sup>15</sup> de Eourous, damos et otorgamos a uos, nuestros amados et fieles don Arnalt Remon, sennor d'Agramont, et Remiro d'Areyllano, escudero, todo nuestro poder cumplido pora tractar et fazer et poner confederaciones, posturas, amistanças et auenençias quoalessquier, et a uos bien visto fuere, entre nos et el muyt alto prinçipe don Pedro, por essa mesma gracia rey de Castiella et de Leon, por nos, nuestro regno, tierras, sennorios, subditos, /<sup>16</sup> vasaillos et naturales, assi los que agora auemos como los que auremos de aqui adelante contra todos los reyes, emperadores, perssonas et comunidades del mundo, de quoaquier estado o condiçion que sean, los meiores et los mas firmes et con todas las meiores condiçiones et mayores seguridades que seer podieren, et pora firmar las dichas auenençias et posturas por iuras fechas en nuestra anima sobre la Cruz /<sup>17</sup> et los Santos Euangelios et por pleitos et omenages fechos por nos et en nuestro nombre, segunt costumbre de Espanna.

Et pora nos guardar espeçialmente a tener, guardar et cumplir quoalessquier cosas prometidas, acordadas et otorgadas por uos lealment et uerdaderamente a buena fe, sin mal enganno, sin arte et sin maliaça, et so pena en que cae fiodalgo que faze pleito et omenage et non lo tiene.

Et para sosmeter /<sup>18</sup> nuestra persona et nuestros regnos, tierras et sennorios a la iurisdiccion de quoalessquier arçobispos, obispos et otros iuezes ordinarios en esta razon, et pora reçeibir sentencia de descomunión en nuestra persona et de entredicho en los nuestros regno, et tierras, et sennorios desde agora pora entonçe et desde entonçes pora agora pora tener, guardar las dichas posturas et amistanças que por uos fueren puestas o fechas et non venir /<sup>19</sup> en contra d'ellas en alguna manera.

Et prometemos a Dios et a Santa Maria, et iuramos sobre la Cruz et los Santos Euangelios tannidos corporalmente, et por esto obligamos todos nuestros regno, tierras et sennorios et otros bienes quoalessquier, muebles et rayzes, que nos auremos firmes et agradables, et ternemos, guardaremos et cumpliremos todas quoalessquier cosas fechas, tractadas, acorda-/<sup>20</sup> das et otorgadas por uos en razon de las dichas posturas, amistanças et auenençias.

Et queremos, consentimos et tenemos por bien que quoalessquier posturas et auenençias fechas por nos et en nuestro nombre ante de agora con quoalessquier reyes, perssonas o comunidades en preiuyçio o contra el tenor de las posturas et auenençias que por uos fueren puestas, que sean ningunas et que non ualan d'aqui adelante, /<sup>21</sup> et que vos que nos obliguedes tener et goardar las que uos posedes, non embargando quoalessquier otras.

Otrossy prometemos et iuramos et nos obligamos en la forma et manera que dicha es, que nos loaremos, aprobaremos et confirmaremos de nuestra çierta çiençia en la mejor et mas fuerte manera que seer podiere, todas et quoalessquier posturas, auenençias et amistanças puestas por vos, et las firmaremos por iurisdiccion, / pleitos /<sup>22</sup> et por omenages, et reçeibremos quoalessquier sentençias de descomunión en nuestra perssona et de entredicho en los nuestros regno et tierras et sennorios pora los tener et goardar et cumplir lealmente et uerdaderamente como dicho es.

Et d'esto uos mandamos dar esta nuestra carta seellada con nuestro seello en absençia del nuestro seello mayor, en que escriuimos nuestro nombre.

Dada en la nuestra villa de Estella veynte et dos dias de /<sup>23</sup> mayo, l'anno de gracia mill treçientos sessenta et dos.

Carlos por el sennor rey en su Consseylo. Pascal de Sanguessa.

**1362, mayo 22, Estella.**

*Tratado de amistad entre Pedro I el Cruel, rey de Castilla, y Carlos II, rey de Navarra, concertado entre Iñigo Ortiz de las Cuevas y Gil Velázquez de Segovia, procuradores del primero, y Arnal Ramón, señor de Agramont, y Ramiro de Arellano, procuradores del segundo.*